

Article

Simultaneous Determination of N^{ϵ} -(carboxymethyl) Lysine and N^{ϵ} -(carboxyethyl) Lysine in Different Sections of Antler Velvet after Various Processing Methods by UPLC-MS/MS

Rui-ze Gong¹, Yan-hua Wang^{1,2}, Yu-fang Wang¹, Bao Chen^{1,2}, Kun Gao^{1,2} and Yin-shi Sun^{1,*}

- ¹ Institute of Special Animal and Plant Sciences, Chinese Academy of Agricultural Sciences, Changchun 130112, China; 82101172456@caas.cn (R.-z.G.); yhwangsdlc@126.com (Y.-h.W.);
- wangyufang_jl@163.com (Y.-f.W.); 15543598331@163.com (B.C.); 13356954028@163.com (K.G.)
- ² College of Chinese Material Medicine, Jilin Agricultural University, Changchun 130112, China
- * Correspondence: sunyinshi2015@163.com; Tel.: +86-431-81919580; Fax: +86-431-81919580

Academic Editors: In-Soo Yoon and Hyun-Jong Cho Received: 13 November 2018; Accepted: 12 December 2018; Published: 14 December 2018



Abstract: N^{ε} -(Carboxymethyl) lysine (CML) and N^{ε} -(carboxyethyl) advanced glycation end-products (AGEs) and are frequently used as markers of AGE formation. AGEs, such as CML and CEL, have harmful effects in the human body and have been closely linked to many diseases such as diabetes and uremia. However, details on the contents of CML and CEL after applying different antler velvet processing methods are lacking. In this research, a robust lysine (CEL) are two typical UPLC-MS/MS method has been developed for the simultaneous determination of CML and CEL in various sections of antler velvet processed with different methods. In addition, factors affecting the CML and CEL contents are discussed. The CML contents of antler velvet after freeze-drying, boiling, processing without blood, and processing with blood were 74.55–458.59, 119.44–570.69, 75.36–234.92, and 117.11–456.01 µg/g protein, respectively; the CEL contents were 0.74–12.66, 11.33–35.93, 0.00–6.75, and 0.00–23.41 µg/g protein, respectively. The different contents of CML and CEL in the different samples of antler velvet result from the different interactions of the protein and lysine at different temperatures. These data can be used to estimate the potential consumer intake of CML and CEL.

Keywords: advanced glycation end-products (AGEs); N^{ϵ} -(carboxymethyl) lysine (CML); N^{ϵ} -(carboxyethyl) lysine (CEL); antler velvet processing; UPLC-MS/MS

1. Introduction

Antler velvet is a representative animal medicinal material and dietary supplement that has been an important part of traditional Chinese medicine for thousands of years in China, Korea, and Southeast Asian countries [1–3]. It has various pharmacological effects, such as anti-oxidation and anti-osteoporosis properties [4–6]. Fresh antler velvet is rich in nutrients, such as proteins and amino acids; these are highly susceptible to spoilage if the antler velvet is not processed promptly. Based on the methods of processing and consumption, antler velvet can be classified as processed with blood or without blood, as boiled or freeze-dried, and as wax slices, powder slices, gauze slices, or bone slices. Different processing methods and sections of the antler velvet have different influences on the bioactive components and pharmacological activities [4–6]; therefore, the processing conditions are crucial for antler velvet's dietary and medical functions.

During the processing and storage of antler velvet, amino compounds (e.g., proteins, amino acids) react with carbonyl compounds (e.g., reducing sugars, lipid oxidation products) to randomly form



advanced glycation end-products (AGEs) by the Maillard reaction [7]. AGEs have been shown to be detrimental to human health, being closely linked to many conditions such as diabetes, Alzheimer's disease, atherosclerosis, renal diseases, and aging [8–12]; with the accumulation of AGEs in the human body, the probability of people suffering the above-mentioned chronic degenerative diseases will increase greatly. Food is the main source of AGEs, especially high-fat and high-sugar foods [8,11,13], although human bodies can also produce some AGEs by themselves.

 N^{ε} -(Carboxymethyl) lysine (CML) and N^{ε} -(carboxyethyl) lysine (CEL) are two typical AGEs and are frequently used as markers of AGE formation in foods [14–16]. However, the determination of CML and CEL in antler velvet has not been reported. The contents of CML and CEL in antler velvets are affected by the matrix and processing conditions [17,18]. Antler velvet rich in amino compounds and carbonyl compounds may contribute more CML and CEL than other foods [19,20]. Therefore, information on the CML and CEL contents in processed antler velvets is essential to estimate the potential consumer intake of AGEs from antler velvet.

Since CML and CEL have no UV absorption and fluorescence properties, enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA), high-performance liquid chromatography (HPLC), gas chromatography–mass spectrometry (GC-MS), and high-performance liquid chromatography-mass spectrometry (HPLC-MS) techniques have previously been used to determine their contents [21–28]. The ELISA method requires specific antibodies, and the sensitivity is greatly affected by the matrix effect of the sample, which can cause large errors [21–23]. HPLC and GC-MS typically require pre-column derivatization, which is cumbersome and reduces sensitivity [24–26]. HPLC-MS has the advantages of simple operation, repeatability, and stability; therefore, HPLC-MS has usually been used to determine CML and CEL contents [14,16,27].

In this research, we have developed a robust UPLC-MS/MS method to simultaneously determine CML and CEL contents in various sections of antler velvet processed with different methods. The CML and CEL contents in the various samples were determined by a validated method, which may contribute to the assessment of AGEs in antler velvets. This study provides a foundation and valuable reference for safe antler velvet processing and provides a basis for the development of recommended antler velvet dosages.

2. Results and Discussion

2.1. Sample Pretreatment

Preparation of the antler velvet samples consisted of processing, segmenting, grinding, defatting, reduction, hydrolysis, and SPE. According to the processing method and consumption, antler velvet samples were classified as boiled or freeze-dried and processed with or without blood; samples were then divided into wax, powder, gauze, and bone slices. Because CML and CEL can be generated via peroxidation of the antler velvet lipid content, it was important to remove lipids from the antler velvet samples to prevent overestimation in the results. Before hydrolysis, 0.1 N sodium borohydride was applied for 12 h to reduce the amadori (e.g., fructose–lysine) and lipid oxidation products, thus preventing the formation of CML and CEL during acid hydrolysis [28]. The samples were subjected to SPE by using a C_{18} Sep-Pak cartridge (Sepax technology, Cork, Ireland; 500 mg, 6 mL), to remove impurities from the sample.

2.2. Optimization of Chromatography Conditions

CML and CEL are highly polar compounds and are difficult to retain in most reversed-phase columns. Researchers have usually analyzed these substances with a C18 column by using nonafluoropentanoic acid (NFPA) as the eluent. However, NFPA can lead to a low-pH (~2) mobile phase, which may result in deterioration of the reversed-phase column [29]. To avoid the use of NFPA, we developed a UPLC-MS/MS method to separate CML and CEL with a WATERS CORTECS HILIC UPLC column. HILIC uses the separation principle of affinity chromatography to maximize

the retention and separation of highly polar compounds, relative to other columns. The elution effects of methanol and acetonitrile were assessed: acetonitrile/water (30:70 v/v) and methanol/water (30:70 v/v) mixtures were used as mobile phases, and the flow rate was 0.3 mL/min. In comparison to chromatograms with the methanol mobile phase, UPLC-MS chromatograms using water and acetonitrile as the eluent have better spectrum peak symmetries and fewer miscellaneous peaks.

The UPLC-MS chromatograms of standard solutions (a) and antler velvet samples (b) are shown in Figure 1. The retention times of CML and CEL in the antler velvet samples were consistent with those of the standard solutions, and no peak interference was observed. The column was very stable and robust without obvious shifts in the retention times throughout the experimental procedure.



Figure 1. Total ion chromatogram and selected ion of N^{ε} -(Carboxymethyl) lysine (CML) and N^{ε} -(carboxyethyl) lysine (CEL) standard solutions (**a**) and antler velvet samples (**b**).

2.3. Method Validation

The developed method was validated by assessing the CML and CEL contents in antler velvet samples and considering the selectivity, linearity, precision, and accuracy. The fragmentation pattern of CML and CEL indicated two major product ions at m/z 84 and 130, with the most intense peak at m/z 130. The two sample ions were used for quantitation in MRM mode.

As shown in Table 1, the correlation coefficients (R^2) were both greater than 0.99. The linear range (20–3500 ng/mL) was sufficiently wide to assess the CML and CEL contents in the present antler velvet samples. The limit of detection (LOD) and limit of quantitation (LOQ) were defined as the concentrations (ng/g) at which the signal-to-noise ratios of the peaks of interest were 3 and 10, respectively (Table 1).

Compound	Calibration		Sensitivity		Recovery		
	Range (ng/mL)	R ²	LOD (ng/g)	LOQ (ng/g)	30 (ng/mL)	300 (ng/mL)	3000 (ng/mL)
CML	20-3500	0.9997	1.3	4.1	95.21 ± 1.22	93.22 ± 1.13	97.42 ± 1.21
CEL	20-3500	0.9987	1.4	4.3	95.43 ± 1.09	93.22 ± 1.24	91.84 ± 1.18

Table 1. Calibration, sensitivity and recovery in UPLC-MS/MS.

The antler velvet samples were extracted in triplicate and analyzed by using the developed UPLC-MS/MS method. The relative standard deviations of intra-day precision for CML and CEL were 3.32% and 3.08%, respectively, and those of inter-day precision were 3.14% and 3.53%, respectively. The coefficients of variation obtained for the reproducibility tests described above were less than 5%. The recoveries of exogenous CML and CEL added to antler velvet samples were determined at three concentrations (low, intermediate, and high): 30, 300, and 3000 ng/mL, respectively. Recovery experiments were conducted five times for each concentration, affording values for CML and CEL of 93.22–97.42% and 91.84–95.43%, respectively.

2.4. CML and CEL Contents in Processed Antler Velvet

2.4.1. CML Contents in Different Sections of Antler Velvet with Different Processing Methods

The CML contents in different sections of antler velvet processed with different methods are shown in Table 2. The CML contents in freeze-dried and boiled antler velvet were 74.55–458.59 and 119.44–570.69 μ g/g protein, respectively. The CML contents in antler velvet processed without blood and with blood were 75.36–234.92 and 117.11–456.01 μ g/g protein, respectively. These results indicate that antler velvet protein is glycosylated, to a considerable extent, relative to other processed foods such as fried chicken breast (12.34–90.52 μ g/g protein) and processed meat and fish (44.53–167.60 μ g/g protein) [15,16,30].

The CML contents of freeze-dried antler velvet were significantly lower than those of the corresponding sections of boiled antler velvet (P < 0.01). This suggests that temperature can affect the formation of CML; specifically, high-temperature processing can produce more CML. The high content of CML in freeze-dried antler velvet is endogenous. The CML contents of antler velvet processed without blood were significantly lower than those of the corresponding sections of antler velvet processed with blood (P < 0.01). The reason may be that the antler velvet processed without blood was subjected to physical centrifugal discharge of the blood. Blood contains many reducing sugars, amino acids, and proteins that can react to generate CML during processing.

Processing Methods	Sections	μg CML/g Protein ^a	µmol CML/mmol Lysine ^b	μg CML/g
	wax slices	458.59 ± 22.04	4.00 ± 1.23	328.15 ± 20.13
freeze-dried	powder slices	159.70 ± 11.67	1.71 ± 0.92	94.70 ± 8.72
	gauze slices	97.59 ± 9.22	0.98 ± 0.45	51.47 ± 5.33
	bone slices	74.55 ± 8.94	0.79 ± 0.33	37.51 ± 4.25
processed without blood	entire	120.93 ± 10.28	1.14 ± 0.72	64.21 ± 6.56
	wax slices	570.69 ± 34.74	6.07 ± 2.82	480.87 ± 31.22
	powder slices	198.64 ± 13.56	2.23 ± 1.42	122.21 ± 9.96
boiled	gauze slices	130.24 ± 10.25	1.38 ± 0.72	71.01 ± 8.23
	bone slices	119.44 ± 10.12	1.18 ± 0.69	51.87 ± 6.09
	entire	141.41 ± 15.23	1.40 ± 0.71	80.09 ± 7.89
	wax slices	234.92 ± 23.03	2.58 ± 1.44	200.25 ± 18.27
processed	powder slices	101.14 ± 12.31	1.59 ± 0.89	89.07 ± 8.93
without	gauze slices	99.26 ± 9.18	1.11 ± 0.74	58.46 ± 6.04
blood	bone slices	75.36 ± 8.56	0.78 ± 0.41	39.13 ± 4.02
	entire	103.14 ± 9.88	1.29 ± 0.82	54.26 ± 5.78
	wax slices	456.01 ± 24.32	5.16 ± 2.56	407.88 ± 30.42
,	powder slices	167.70 ± 11.82	1.96 ± 0.98	86.79 ± 9.51
processed	gauze slices	129.02 ± 9.23	1.44 ± 0.74	62.94 ± 7.89
with blood	bone slices	117.11 ± 11.23	1.19 ± 0.70	57.64 ± 6.33
	entire	124.73 ± 12.51	1.30 ± 0.83	73.30 ± 7.88

Table 2. CML contents in different sections of antler velvet with different processing methods expressed per $\mu g/g$ protein, $\mu g/g$, and $\mu mol/mmol$ lysine.

^a Data were calculated using the protein contents quantified by combustion method. ^b Data were calculated using the amino acid concentration in the acid hydrolysates, quantified by amino acid analyze.

Wax pieces had the highest CML content, and bone pieces had the lowest. The differentiation capacity was faster closer to the top of the antler velvet; therefore, higher contents of reducing sugars, proteins, and amino acids may exist in the antler velvet to produce CML. Closer to the bottom of the antler velvet, the degree of ossification is higher; therefore, the reducing sugar, protein, and amino acid contents are lower and produce less CML.

In summary, by comparing the CML contents from different sections of antler velvet after different processing methods, the CML contents of freeze-dried antler velvet and antler velvet processed without blood were found to be lower than those of the corresponding areas of boiled antler velvet and antler velvet and antler velvet processed with blood; wax pieces were more likely to produce CML than other sections.

2.4.2. CEL Contents in Different Sections of Antler Velvet with Different Processing Methods

The CEL contents in different sections of antler velvet processed with different methods are shown in Table 3. The CEL contents in freeze-dried and boiled antler velvet were 0.74–12.66 and 11.33–35.93 μ g/g protein, respectively. The CEL contents in antler velvet processed without blood and with blood were 0–6.75 and 0–23.41 μ g/g protein, respectively. The results indicate that the CEL contents in antler velvet are similar to those in other processed foods such as bread [27].

Processing Methods	Sections	µg CEL/g Protein ^a	µmol CEL/mmol Lysine ^b	μg CEL/g
	wax slices	12.66 ± 1.33	0.11 ± 0.21	9.06 ± 1.12
	powder slices	10.99 ± 0.98	0.10 ± 0.14	6.28 ± 0.74
freeze-dried	gauze slices	1.83 ± 0.32	0.02 ± 0.07	0.96 ± 0.23
	bone slices	0.74 ± 0.12	0.01 ± 0.09	0.36 ± 0.11
	entire	10.84 ± 0.99	0.10 ± 0.11	6.17 ± 0.72
	wax slices	35.93 ± 4.22	0.34 ± 0.23	29.19 ± 4.21
	powder slices	15.43 ± 2.01	0.15 ± 0.11	8.97 ± 1.05
boiled	gauze slices	11.33 ± 1.23	0.13 ± 0.12	6.12 ± 0.72
	bone slices	12.70 ± 1.41	0.11 ± 0.09	6.49 ± 0.78
	entire	14.54 ± 1.47	0.14 ± 0.14	8.87 ± 1.22
	wax slices	6.57 ± 0.74	0.06 ± 0.10	5.24 ± 0.56
	powder slices	—	_	—
processed	gauze slices	—	_	_
without blood	bone slices	—	_	_
	entire	2.57 ± 0.33	0.03 ± 0.06	1.45 ± 0.21
	wax slices	23.41 ± 3.01	0.23 ± 0.18	19.22 ± 2.53
	powder slices	2.24 ± 0.22	0.02 ± 0.06	1.37 ± 0.16
processed with	gauze slices	0.03 ± 0.11	0.01 ± 0.04	0.02 ± 0.09
DIOOD	bone slices	—	_	_
	entire	7.97 ± 0.92	0.08 ± 0.15	4.72 ± 0.52

Table 3. CEL contents in different sections of antler velvet with different processing methods, expressed per $\mu g/g$ protein, $\mu g/g$, and $\mu mol/mmol$ lysine.

^a Data were calculated using the protein contents quantified by combustion method. ^b Data were calculated using the amino acid concentration in the acid hydrolysates, quantified by amino acid analyzer. — Indicates not detected.

In general, the variation tendency for CEL in different sections of antler velvet after different processing methods was similar to that for CML, despite the CEL contents of antler velvet being lower than the CML contents or undetected. The CEL contents in freeze-dried antler velvet were significantly lower than those in the corresponding sections of boiled antler velvet (P < 0.01); the CEL contents of antler velvet processed without blood were significantly lower than those of the corresponding sections of antler velvet processed with blood (P < 0.01). Wax pieces had the highest content of CEL, and bone pieces had the lowest. As described above for CML, the differences in temperature and contents of proteins, amino acids, and reducing sugars are the main reasons for the different CEL contents after different processing methods.

2.5. Protein and Lysine Contents in Processed Antler Velvet

The CML and CEL in antler velvet exist in the combined state and the free form, among which the combined state is the most common. The CML and CEL contents and protein contents of samples are closely related in the combined state [23]. Therefore, the CML and CEL contents can be expressed in units of protein. The Dumas combustion method was used to determine the protein contents in different sections of antler velvet after different types of processing; the results are shown in Table 4.

Processing Methods		Protein Contents		Processing		Protein Contents	
	Sections	Content (%)	Coefficient of Variation (%)	Methods	Sections	Content (%)	Coefficient of Variation (%)
freeze-dried	wax slices	81.56 ± 0.04	0.27	processed without blood	wax slices	79.81 ± 0.09	0.32
	powder slices	57.12 ± 0.03	0.25		powder slices	56.69 ± 0.11	0.28
	gauze slices	52.74 ± 0.10	0.78		gauze slices	58.88 ± 0.31	0.41
	bone slices	49.03 ± 0.25	0.22		bone slices	54.11 ± 0.24	0.33
	entire	56.93 ± 0.34	0.41		entire	56.43 ± 0.28	0.21
boiled	wax slices	81.25 ± 0.12	0.17	processed with blood	wax slices	82.09 ± 0.74	0.56
	powder slices	58.11 ± 0.18	0.14		powder slices	61.49 ± 0.33	0.42
	gauze slices	53.99 ± 0.33	0.21		gauze slices	61.45 ± 0.41	0.38
	bone slices	51.13 ± 0.25	0.25		bone slices	49.65 ± 0.56	0.52
	entire	60.99 ± 0.44	0.33		entire	59.25 ± 0.35	0.41

Table 4. Protein contents in different sections of antler velvet with different processing methods which were determined by combustion method.

It was found that there was no significant difference (P > 0.05) in protein content between the same sections of freeze-dried and boiled antler velvet. Additionally, sections of antler velvet processed with blood had significantly higher protein contents than those processed without blood (P < 0.05), because the blood, which contains protein, had been retained during the processing.

The protein contents were different among the different sections. Wax pieces had significantly higher contents of protein than the other sections (P < 0.01). The reason may be that wax pieces from the antler tip had more meristem tissue, which promotes the expression of protein [20]. Protein is the Maillard reaction substrate, and its distribution in different sections of antler velvet subjected to different processing methods is a leading factor for the differences in the CML and CEL contents, consistent with the results in Section 2.4.

An automatic amino acid analyzer was used to determine the lysine contents in different sections of antler velvet processed differently; the results are shown in Table 5.

Sample		Incina Contanta	Sai	Incina Contanta		
Processing Sections Methods		g/100 g	Processing Methods	Sections	g/100 g	
freeze-dried	wax slices powder slices gauze slices bone slices entire	$\begin{array}{c} 5.87 \pm 0.20 \\ 3.96 \pm 0.11 \\ 3.76 \pm 0.03 \\ 3.41 \pm 0.09 \\ 4.02 \pm 0.12 \end{array}$	processed without blood	wax slices powder slices gauze slices bone slices entire	$\begin{array}{c} 5.56 \pm 0.11 \\ 4.01 \pm 0.09 \\ 3.76 \pm 0.11 \\ 3.58 \pm 0.08 \\ 3.01 \pm 0.15 \end{array}$	
wax slices powder slices boiled gauze slices bone slices entire		$\begin{array}{c} 5.67 \pm 0.22 \\ 3.92 \pm 0.14 \\ 3.69 \pm 0.10 \\ 3.15 \pm 0.13 \\ 4.09 \pm 0.17 \end{array}$	processed with blood	wax slices powder slices gauze slices bone slices entire	$\begin{array}{c} 5.66 \pm 0.12 \\ 4.86 \pm 0.07 \\ 4.21 \pm 0.02 \\ 3.48 \pm 0.11 \\ 4.03 \pm 0.14 \end{array}$	

Table 5. Lysine contents in different sections of antler velvet with different processing methods which were determined by amino acid automatic analyzer.

No significant differences were observed in the lysine contents between the same sections of antler velvet processed with different methods (P > 0.05). The lysine contents in different sections of antler velvet were different. Wax slices had significantly higher lysine contents than the other sections (P < 0.01), and there was no significant difference among powder, gauze, and bone slices (P > 0.05). CML and CEL are two lysine derivatives; the contents of lysine can reflect the degree of reaction of different samples. The results are roughly consistent with the results for CML and CEL contents discussed in Section 2.4.

2.6. Factors Influencing CML and CEL Contents in Differently Processed Antler Velvets

The differences in CML and CEL contents in different sections of antler velvet with different processing methods are caused by different degrees of the Maillard reaction. Factors that affect the Maillard reaction include the processing temperature and the contents of reducing sugars, unsaturated fatty acids, amino acids, and protein [17,18,31]. In addition, vitamins and inorganic ions in food can inhibit or promote the Maillard reaction [32].

The study determined the contents of CML and CEL in different sections of antler velvet with different processing methods and found that antler velvet boiled at high temperature produced more CML and CEL than that freeze-dried at low temperature: high temperatures exacerbate the Maillard reaction and cause boiled antler velvet to produce more CML and CEL. The lysine and protein contents were different in different sections of antler velvet after different processing methods. Lysine and proteins are substrates for the Maillard reaction; therefore, their concentration determines the extent of the Maillard reaction. Relative to antler velvet processed without blood, antler velvet processed with blood, which is rich in lysine and protein, may produce more CML and CEL. Similarly, wax pieces rich in lysine and protein are more likely to produce CML and CEL than other sections.

According to the literature [32], the contents of vitamins and inorganic ions in food, such as vitamin B, vitamin C, and calcium, magnesium, and ferric ions, can affect the Maillard reaction and inhibit or promote the production of AGEs. Among these factors, vitamin B, vitamin C, calcium ions, and magnesium ions can inhibit the Maillard reaction, especially magnesium ions; ferric ions can promote the occurrence of this reaction. Therefore, the contents of vitamins and inorganic ions in different sections of antler velvet after different processing methods can also affect the CML and CEL contents.

To summarize, the differences in CML and CEL contents in different sections of antler velvet after different processing methods are the result of the combined action of lysine, proteins, vitamins, and inorganic ions at different temperatures.

3. Materials and Methods

3.1. Materials

CML, CEL, and trifluoroacetic acid (TFA) were purchased from Sigma-Aldrich (San Francisco, CA, USA). The purities of these standards were above 99%. Lysine, ninhydrin (NIN), and a citric acid buffer solution were purchased from Hitachi Inc. (Hitachi Co., Osaka, Japan). Acetonitrile, HPLC-grade, was purchased from Fisher-Scientific (Waltham, MA, USA). C_{18} Sep-Pak[®] SPE tubes were purchased from Sepax (Sepax technology, Cork, Ireland). Ultrapure water was obtained by using a super-pure water system (Water Purifier Co. Ltd., Chengdu, China). All other reagents were of analytical grade and were purchased from Sinopharm Chemical Reagent Co. Ltd (Beijing, China).

3.2. Sources and Preparation of Antler Velvet

Antler velvet (*Cervi Cornu Pantotrichum*) was collected in Shuangyang, Jilin Province, China, and identified by Dr. C.Y. Li from the Chinese Academy of Agricultural Sciences Institute of Special Animal and Plant Sciences.

3.3. Preparation of Processed Antler Velvet

In accord with the classification of commercially available antler velvet, boiling, freeze-drying, processing with blood, and processing without blood were chosen for this study. Six pairs of antler velvet samples were randomly selected and processed with blood or without blood for comparison, and another six pairs were randomly selected and processed by boiling or freeze-drying for comparison. Antler velvet was boiled for 1 min in boiled water, followed by high-temperature (75 °C) baking for multiple 2 h cycles until dry. During the freeze-drying process, the antler velvet was directly frozen to

dryness. For the boiling process without blood, the antler velvet was prepared by removing the blood by centrifugation, whereas no blood removal was performed for the samples processed with blood.

3.4. Preparation of Antler Velvet Slices

Three pairs of antler velvet samples with blood and without blood were randomly selected for analysis, and three pairs of boiled and freeze-dried antler velvet were crushed whole. The remaining six pairs of antler velvet were divided into wax slices, powder slices, gauze slices, and bone slices based on morphological and microscopic characteristics (Figure 2) [20]; these samples were segmented, sliced, crushed, sieved, bagged, and labeled.



Figure 2. Schematic diagram of fresh antler velvet (**A**) and different sections of processed antler velvet (**B**). The processed antler velvet has a significant Maillard reaction browning compared to the fresh antler velvet. The processed antler velvet was divided into wax slices, powder slices, gauze slices, and bone slices based on morphological and microscopic characteristics.

3.5. Protein Content Analysis

The protein contents in antler velvet samples prepared by different processing methods and from different sections were determined on a Dumas nitrogen analyzer (Velp NDA 701-Monza, Brianza, Italy), according to a previous method with minor modifications [33]. The total nitrogen content was converted into the protein content by using a conversion factor of 6.25. The operating conditions of the NDA instrument were: O₂ gas at 400 mL/min, He gas at 195 mL/min, combustion reactor at 1030 °C, reduction reactor at 650 °C, and pressure at 88.1 kPa.

3.6. Lysine Content Analysis

An amino acid analyzer (L-8900 System; Hitachi Co., Osaka, Japan) equipped with a visible detector was used for amino acid analysis. Analytical 2622# (4.6 mm \times 60 mm) and guard 2650# (4.6 mm \times 40 mm) columns were used for amino acid determination. Immediately after sample injection into the columns, an auto-sampler was used for inline derivatization by NIN post-column derivatization. The NIN-derivatized lysine were detected at 570 nm. Lysine standards (Hitachi Co., Osaka, Japan) were used for identification and quantification (external standard method). Lysine content was expressed as g/100 g of antler velvet for the different processing methods and different sections of the antler velvet.

3.7. Preparation of Samples

The method of reference was slightly modified in this work [16,27]. Samples of 30 mg of antler velvet (equivalent to 20 mg of protein) were defatted twice by using n-hexane (5 mL) before being reduced for 12 h at 4 °C in 0.5 M sodium borate buffer (pH 9.2, 1 mL) and 2 M sodium borohydride (0.1 M sodium hydroxide, 0.5 mL). The proteins were isolated by using a chloroform:methanol mixture

(2:1 v/v, 1 mL), and the precipitates were mixed with 15 mL of 6 M hydrochloric acid and incubated at 110 °C for 24 h. The diluted acid hydrolysate (equivalent to approximately 600 µg of protein) was dried with a gas-blowing concentrator (Hengao, Tianjin, China) at 70 °C. The dried hydrolysate was dissolved in 1 mL ultra-pure water and then solid-phase extracted by using a C₁₈ Sep-Pak[®] (Sepax Technology, Cork, Ireland) cartridge (500 mg, 6 mL). The solid-phase extraction (SPE) column was pretreated with 3 mL of methanol and 3 mL of 0.1 M TFA at a flow rate of 1 mL/min. The sample was loaded into the pretreated SPE column at a flow rate of 0.5 mL/min and washed with 6 mL of 0.1 M TFA. Finally, the sample was eluted with 3 mL of methanol at a flow rate of 0.5 mL/min. The eluate was dried by freezing, re-dissolved in 1 mL of ultra-pure water, filtered through a 0.22-µm membrane, and stored at -20 °C prior to UPLC-MS/MS analysis.

3.8. UPLC-MS/MS Analysis

CML and CEL concentrations in the hydrolysates were determined by UPLC-MS/MS. Protein hydrolysates (2 μ g protein, 3 μ L) were injected into a WATERS CORTECS HILIC UPLC column (2.1 mm \times 50 mm, 1.6 μ m; Waters, Cork, Ireland) housed in a column oven at 40 °C and operated in gradient-elution mode. Solvent A was water and solvent B was acetonitrile. Gradient elution was started at 100% solvent B for 1 min; this was followed by a linear gradient from 100% to 60% solvent B in 1.5 min, holding at 60% solvent B for 1.5 min, and then returning to 100% solvent B in 2 min. The analysis was performed by using a Waters Acquity UPLC instrument (Waters, Manchester, UK) coupled to a triple quadrupole MS operating in multiple reaction monitoring (MRM) mode. The flow rate was 0.3 mL/min. The MS instrument was operated in electrospray ionization positive mode. The optimized MRM conditions are shown in Table 6. CML and CEL were quantified by using standards and by reference to an external standard calibration curve. Data are reported as means \pm standard deviation of triplicate experiments. CML and CEL contents in the samples are expressed as μ mol/mmol lysine, μ g/g protein, and μ g/g sample.

Compound	Precursor Ion (m/z)	Product Ion (m/z)	Cone Voltage (V)	Collision Energy (ev)	Dwell Time (<i>ms</i>)
CML	205	130	25	15	36
	205	84	25	25	36
CEL	219	130	25	15	36
	219	84	25	25	36

Table 6. UPLC-MS settings for multiple reaction monitoring (MRM).

4. Conclusions

The CML and CEL contents in different sections of antler velvet subjected to different processing methods have been simultaneously determined for the first time. The CML contents of antler velvet after freeze-drying, boiling, processing without blood, and processing with blood were 74.55–458.59, 119.44–570.69, 75.36–234.92, and 117.11–456.01 μ g/g protein, respectively; the corresponding CEL contents were 0.74–12.66, 11.33–35.93, 0.00–6.75, and 0.00–23.41 μ g/g protein. The CML and CEL contents in the same sections of boiled antler velvet were significantly higher than those in freeze-dried antler velvet; high temperatures exacerbate the Maillard reaction, leading to boiled antler velvet producing more CML and CEL. Antler velvet processed with blood had obviously higher CML and CEL contents than antler velvet processed without blood; the antler velvet processed without blood was subjected to physical centrifugal discharge of the blood and therefore contains fewer substrates that can react to generate CML and CEL.

With the same processing methods, the CML and CEL contents were different in different sections of the antler velvet. Wax pieces had significantly higher CML and CEL contents than the types of antler velvet. Closer to the top of the antler velvet, there is a more rapid differentiation capacity and more substrates exist in the antler velvet to produce CML and CEL. Closer to the bottom of the antler velvet, there is a higher degree of ossification and fewer substrates so less CML and CEL is produced.

Through the detection and comparison of CML, CEL, lysine, and protein contents in antler velvet after different processing methods and from various sections, it was found that the different contents of CML and CEL in antler velvet samples are the result of the interaction of protein and lysine at different temperatures.

Author Contributions: Data curation, R.-z.G. and B.C.; Funding acquisition, Y.-s.S.; Methodology, Y.-f.W. (Yu-fang Wang); Resources, Y.-s.S.; Software, Y.-f.W (Yu-fang Wang). and B.C.; Validation, Y.-h.W. (Yan-hua Wang); Writing—original draft, R.-z.G. and K.G.; Writing—review and editing, R.-z.G., K.G. and Y.-s.S.

Funding: This work was financially supported by the Jilin Province Science and Technology Development Project (20170309002YY, 20170311027YY, and 20180201076YY), the Science and Technology Innovation Project of Chinese Academy of Agricultural Sciences (CAAS-ASTIP-2016-ISAPS) and the National Key Research and Development Program of China (2018YFC1706604 and 2018YFC1706605).

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Jeon, B.; Kim, S.; Lee, S.; Park, P.; Sung, S.; Kim, J.; Moon, S. Effect of antler growth period on the chemical composition of velvet antler in sika deer (*Cervus nippon*). *Z. Saugetierkd*. **2009**, *74*, 374–380. [CrossRef]
- Wu, F.; Li, H.; Jin, L.; Li, X.; Ma, Y.; You, J.; Li, S.; Xu, Y. Deer antler base as a traditional Chinese medicine: A review of its traditional uses, chemistry and pharmacology. *J. Ethnopharmacol.* 2013, 145, 403–415. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Zhou, R.; Li, S. In vitro antioxidant analysis and characterisation of antler velvet extract. *Food Chem.* 2009, 114, 1321–1327. [CrossRef]
- Sui, Z.; Yuan, H.; Liang, Z.; Zhao, Q.; Wu, Q.; Xia, S.; Zhang, L.; Huo, Y.; Zhang, Y. An activity-maintaining sequential protein extraction method for bioactive assay and proteome analysis of velvet antlers. *Talanta* 2013, 107, 189–994. [CrossRef] [PubMed]
- 5. Sui, Z.; Zhang, L.; Huo, Y.; Zhang, Y. Bioactive components of velvet antlers and their pharmacological properties. *J. Pharm. Biomed.* **2014**, *87*, 229–240. [CrossRef] [PubMed]
- Tseng, S.H.; Sung, C.H.; Chen, L.G.; Lai, Y.J.; Chang, W.S.; Sung, H.C.; Wang, C.C. Comparison of chemical compositions and osteoprotective effects of different sections of velvet antler. *J. Ethnopharmacol.* 2014, 151, 352–360. [CrossRef] [PubMed]
- Singh, R.; Barden, A.; Mori, T.; Beilin, L. Advanced glycation end-products: A review. *Diabetologia* 2001, 2001, 129–146. [CrossRef] [PubMed]
- 8. Vlassara, H.; Palace, M.R. Glycoxidation: The menace of diabetes and aging. *Mt Sinai J. Med.* **2003**, *70*, 232–241. [PubMed]
- 9. Drenth, H.; Zuidema, S.U.; Krijnen, W.P.; Bautmans, I.; van der Schans, C.; Hobbelen, H. Advanced glycation end-products are associated with the presence and severity of paratonia in early stage alzheimer disease. *J. Am. Med. Dir. Assoc.* **2017**, *18*, 636.e7–636.e12. [CrossRef] [PubMed]
- de Vos, L.C.; Lefrandt, J.D.; Dullaart, R.P.; Zeebregts, C.J.; Smit, A.J. Advanced glycation end products: An emerging biomarker for adverse outcome in patients with peripheral artery disease. *Atherosclerosis* 2016, 254, 291–299. [CrossRef]
- 11. Henle, T. AGEs in foods: Do they play a role in uremia? *Kidney Int.* 2003, 63, S145–S147. [CrossRef] [PubMed]
- 12. Reynaert, N.L.; Gopal, P.; Rutten, E.P.; Wouters, E.F.; Schalkwijk, C.G. Advanced glycation end products and their receptor in age-related, non-communicable chronic inflammatory diseases; Overview of clinical evidence and potential contributions to disease. *Int. J. Biochem. Cell B.* **2016**, *81*, 403–418. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Uribarri, J.; Woodruff, S.; Goodman, S.; Cai, W.; Chen, X.; Pyzik, R.; Yong, A.; Striker, G.E.; Vlassara, H. Advanced glycation end products in foods and a practical guide to their reduction in the diet. *J. Am. Diet. Assoc.* **2010**, *110*, 911–916. [CrossRef]
- Troise, A.D.; Fiore, A.; Wiltafsky, M.; Fogliano, V. Quantification of N^ε-(2-Furoylmethyl)-L-lysine (furosine), N^ε-(Carboxymethyl)-L-lysine(CML), N^ε-(Carboxyethyl)-L-lysine(CEL) and total lysine through stable isotope dilution assay and tandem mass spectrometry. *Food Chem.* **2015**, *188*, 357–364. [CrossRef]

- 15. Goldberg, T.; Cai, W.; Peppa, M.; Dardaine, V.; Baliga, B.S.; Uribarri, J.; Vlassara, H. Advanced glycoxidation end products in commonly consumed foods. *J. Am. Diet. Assoc.* **2004**, *104*, 1287–1291. [CrossRef]
- 16. Hull, G.L.J.; Woodside, J.V.; Ames, J.M.; Cuskelly, G.J. N^ε-(carboxymethyl)lysine content of foods commonly consumed in a Western style diet. *Food Chem.* **2012**, *131*, 170–174. [CrossRef]
- Trevisan, A.J.; de Almeida Lima, D.; Sampaio, G.R.; Soares, R.A.; Markowicz Bastos, D.H. Influence of home cooking conditions on Maillard reaction products in beef. *Food Chem.* 2016, 196, 161–169. [CrossRef] [PubMed]
- Jiao, Y.; He, J.; Li, F.; Tao, G.; Zhang, S.; Zhang, S.; Qin, F.; Zeng, M.; Chen, J. N^ε-(carboxymethyl)lysine and N^ε-(carboxyethyl)lysine in tea and the factors affecting their formation. *Food Chem.* 2017, 232, 683–688. [CrossRef] [PubMed]
- Lu, C.; Wang, M.; Mu, J.; Han, D.; Bai, Y.; Zhang, H. Simultaneous determination of eighteen steroid hormones in antler velvet by gas chromatography-tandem mass spectrometry. *Food Chem.* 2013, 141, 1796–1806. [CrossRef] [PubMed]
- 20. Li, C.; Zhao, H.; Liu, Z.; McMahon, C. Deer antler—A novel model for studying organ regeneration in mammals. *Int. J. Biochem. Cell B.* **2014**, *56*, 111–122. [CrossRef]
- Vay, D.; Vidali, M.; Allochis, G.; Cusaro, C.; Rolla, R.; Mottaran, E.; Bellomo, G.; Albano, E. Antibodies against advanced glycation end product N^ε-(carboxymethyl)lysine in healthy controls and diabetic patients. *Diabetologia* 2000, *43*, 1385–1388. [CrossRef] [PubMed]
- Dittrich, R.; Hoffmann, I.; Stahl, P.; Müller, A.; Beckmann, M.W.; Pischetsrieder, M. Concentrations of N^ε-Carboxymethyllysine in human breast milk, infant formulas, and urine of infants. *J. Agr. Food Chem.* 2006, 54, 6924–6928. [CrossRef] [PubMed]
- Tareke, E.; Forslund, A.; Lindh, C.H.; Fahlgren, C.; Östman, E. Isotope dilution ESI-LC-MS/MS for quantification of free and total N^ε-(1-Carboxymethyl)-L-Lysine and free N^ε-(1-Carboxyethyl)-L-Lysine: Comparison of total N^ε-(1-Carboxymethyl)-L-Lysine levels measured with new method to ELISA assay in gruel samples. *Food Chem.* 2013, 141, 4253–4259.
- Naila, A.; Argirov, O.K.; Minhas, H.S.; Cordeiro, C.A.A.; Thornalley, P.J. 5. Assay of advanced glycation endproducts (AGEs): Surveying AGEs by chromatographic assay with derivatization by 6-aminoquinolyl-N-hydroxysuccinimidyl-carbamate and application to N^ε-carboxymethyl-lysine and N^ε-(1-carboxyethyl)lysine-modified al. *Biochem. J.* 2002, *364*, 1–14.
- 25. Charissou, A.; Ait-Ameur, L.; Birlouez-Aragon, I. Evaluation of a gas chromatography-mass spectrometry method for the quantification of carboxymethyllysine in food samples. *J. Chromatogr. A* **2007**, *1140*, 189–194. [CrossRef] [PubMed]
- 26. Petrovic, R.; Futas, J.; Chandoga, J.; Jakus, V. Rapid and simple method for determination of N^ε-(carboxymethyl)lysine and N^ε-(carboxyethyl)lysine in urine using gas chromatography/mass spectrometry. *Biomed. Chromatogr.* **2010**, *19*, 649–654. [CrossRef]
- He, J.; Zeng, M.; Zheng, Z.; He, Z.; Chen, J. Simultaneous determination of N^ε-(carboxymethyl) lysine and N^ε-(carboxyethyl) lysine in cereal foods by LC–MS/MS. *Eur. Food Res. Technol.* 2014, 238, 367–374. [CrossRef]
- Assar, S.H.; Moloney, C.; Lima, M.; Magee, R.; Ames, J.M. Determination of N^ε-(carboxymethyl)lysine in food systems by ultra performance liquid chromatography-mass spectrometry. *Amino Acids.* 2009, 2009, 317–326. [CrossRef]
- Schettgen, T.; Tings, A.; Brodowsky, C.; Müller-Lux, A.; Musiol, A.; Kraus, T. Simultaneous determination of the advanced glycation end product N^ε-carboxymethyllysine and its precursor, lysine, in exhaled breath condensate using isotope-dilution– hydrophilic-interaction liquid chromatography coupled to tandem mass spectrometry. *Anal. Bioanal. Chem.* 2007, 387, 2783–2791. [CrossRef]
- Niquet-Léridon, C.; Tessier, F.J. Quantification of N^ε-carboxymethyl-lysine in selected chocolate-flavoured drink mixes using high-performance liquid chromatography–linear ion trap tandem mass spectrometry. *Food Chem.* 2011, 126, 655–663. [CrossRef]
- Xu, X.B.; Ma, F.; Yu, S.J.; Guan, Y.G. Simultaneous analysis of N^ε-(carboxymethyl)lysine, reducing sugars, and lysine during the dairy thermal process. *J. Dairy Sci.* 2013, *96*, 5487–5493. [CrossRef] [PubMed]

- 32. Voziyan, P.A.; Metz, T.O.; Baynes, J.W.; Hudson, B.G. A Post-Amadori Inhibitor Pyridoxamine Also Inhibits Chemical Modification of Proteins by Scavenging Carbonyl Intermediates of Carbohydrate and Lipid Degradation. *J. Biol. Chem.* **2002**, 277, 3397–3403. [CrossRef] [PubMed]
- Juhaimi, F.A.L.; Ghafoor, K.; Ozcan, M.M. Physical and chemical properties, antioxidant activity, total phenol and mineral profile of seeds of seven different date fruit (*Phoenix dactylifera* L.) varieties. *Int. J. Food Sci. Nutr.* 2012, 63, 84–89. [CrossRef] [PubMed]

Sample Availability: Samples of the compounds N^{ϵ} -(carboxymethyl) lysine, N^{ϵ} -(carboxyethyl) lysine and lysine are available from the authors.



© 2018 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).